



As part of its 'Awareness Programme on Indian Foreign Policy', Indian Council of World Affairs announces the third edition of ICWA Essay Competition for school students (15-18 years) and undergraduate/ post graduate students (18-25 Years).

### Topics

The young writers this year have the opportunity to demonstrate their innovative thinking on the following topic:

Junior Level (15-18 years)

a) 'Why climate change is important for India's Foreign Policy?' – (1500 words).

Senior Level (18-25 years)

b) 'Is India's Foreign Policy an instrument for our development?' – (2500 words).

### Eligibility Criteria

The participants must be an enrolled student in a School or graduate/post graduate degree program in a College/University from anywhere across India.

### Essay Submission Date & Requirements:

- ❖ All Essays (soft copy only) should be sent to [essayicwa@gmail.com](mailto:essayicwa@gmail.com) latest by 30th July 2018.
- ❖ The entries could also be submitted in the form of a video, with a duration of five minutes only. The video should be recorded in AVI, MPEG or MP4 format only.
- ❖ The entries should be submitted along with a certificate from School/Institute/College/University where the participant is currently enrolled.
- ❖ The entries should include a separate cover page carrying the following personal information: 1)Name, 2)Father/Mother Name, 3) Class/Programme, 4)Name and Address of School/College/ University, 5) Residence Address, 6) Mobile & Landline Numbers and 7) Email Address.

**Kindly note: No personal information should be provided on the Essay sheet.**

**The essay can be written in English or Hindi.**

### Awards:

- ❖ Junior Level: (1st prize – Rs 15,000/-), (2nd prize- Rs 10,000/-) & (3rd prize-Rs 5,000/-)
- ❖ Senior level: (1st prize – Rs 25,000/-), (2nd prize- Rs 15,000/-) & (3rd prize-Rs 10,000/-)

## आई.सी.डब्ल्यू.ए. निबंध प्रतियोगिता २०१८

'भारतीय विदेश नीति के जागरूकता कार्यक्रम' के तहत विश्व मामलों की भारतीय परिषद (आई.सी.डब्ल्यू.ए) विद्यालय के विद्यार्थियों (आयु सीमा- 15 से 18) और स्नातक/स्नातकोत्तर के विद्यार्थियों (आयु सीमा- 18 से 25) के लिए परिषद निबंध प्रतियोगिता के तृतीय संस्करण की घोषणा करती है।

### विषय

युवा लेखकों के लिए इस वर्ष निम्नलिखित विषयों पर अपनी रचनात्मक सोच को प्रदर्शित करने का अवसर है।

जूनियर स्तर (आयु सीमा- 15 से 18)

'भारत की विदेश नीति के लिए जलवायु परिवर्तन महत्वपूर्ण क्यों है?' - (1500 शब्द)

सीनियर स्तर (आयु सीमा- 18 से 25)

'क्या भारत की विदेश नीति हमारे विकास के लिए एक साधन है?' - (2500 शब्द)

### योग्यता:

प्रतिभागी भारत के किसी भी विद्यालय और किसी कॉलेज/विश्वविद्यालय में स्नातक या स्नातकोत्तर डिग्री कार्यक्रम में पंजीकृत विद्यार्थी होना चाहिए।

### निबंध जमा करने की तिथि तथा अन्य आवश्यकतायें:

- ❖ सभी निबंध (सॉफ्ट कॉपी में) 30 जुलाई 2018 तक [essayicwa@gmail.com](mailto:essayicwa@gmail.com) पर भेजने होंगे।
- ❖ प्रविष्टियां वीडियो के रूप में भी प्रस्तुत की जा सकती हैं | वीडियो की अवधि केवल पांच मिनट होनी चाहिए तथा वीडियो को AVI, MPEG व MP4 फॉर्मेट में रिकॉर्ड होना चाहिए।
- ❖ सभी प्रविष्टियों के साथ प्रतिभागियों को जिस विद्यालय/ कॉलेज/ विश्वविद्यालय में वर्तमान में वे पंजीकृत हैं उसका सर्टिफिकेट/ प्रमाण पत्र भी साथ में भेजना होगा।
- ❖ प्रविष्टियों के साथ एक पेज पर स्वयं की वैयक्तिक सूचनाएं देनी होंगी, जिसमें 1. नाम, 2. पिता/माता का नाम, 3. कक्षा/कार्यक्रम, 4. विद्यालय/ कॉलेज/विश्वविद्यालय का नाम, 5. आवासीय पता, 6. मोबाईल या टेलीफोन नम्बर तथा ई-मेल का पता।

**नोट:** निबंध पत्र पर किसी भी प्रकार की वैयक्तिक सूचना नहीं होनी चाहिए। निबंध अंग्रेजी या हिंदी में लिखा जा सकता है।

### पुरस्कार:

जूनियर स्तर- (प्रथम पुरस्कार: 15,000/- रुपये), (द्वितीय पुरस्कार: 10,000/- रुपये), (तृतीय पुरस्कार: 5,000/- रुपये)  
सीनियर स्तर- (प्रथम पुरस्कार: 25,000/- रुपये), (द्वितीय पुरस्कार: 15,000/- रुपये), (तृतीय पुरस्कार: 10,000/- रुपये)